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Tabela 1 – Informacion i Pergjithshëm mbi specifikat e seancës së trajnimit – Misioni në Shqipëri 25-26/10/2010 – Kris Luiz (Chris Leëis)
	Vendi
	Periudha
	Fusha e Trajnimit
	Temat e Përgjithshme të Trajnimit
	Informacione të Përgjithshme dhe Rekomandimet relevante në PGR
	Trajnues
	Nr. i   pjesëmarrësve

	Shqipëri
	25 – 26 tetor 2010  
(2 ditë)
	Trajnim i përbashkët Polici/Prokurori/Gjykata/INSTAT
	Raportimi Ndërkombëtar: Koordinimi ndërmjet INSTAT-it dhe policisë, prokurorisë dhe gjykatave
	Informacion i Përgjithshëm (Burimi: Raporti i Vlerësimit Teknik për Shqipërinë): 
Standarti: Në nivelin e BE-së, llojet bazë të krimeve mbi të cilat të dhënat duhet të raportohen në Eurostat përshijnë krimin total, vrasjen, krimet e dhunshme (përfshirë sulmin fizik, vjedhjen me dhunë dhe ngacmimet seksuale), vjedhjet e banesave, vjedhjet e mjeteve motorike dhe trafikimin e lëndëve narkotike. Brenda kufijve të së drejtës penale kombëtarë, skema e përdorur për

klasifikimin e krimeve duhet të përshtatet sa më shumë që të jetë e mundur me përkufizimet e

Eurostat-it. Për më tepër, treguesit specifik për krimet që kanë të bëjnë me racizmin dhe ksenofobinë, pastrimin e parave dhe trafikimin e qenieve njerëzore janë duke u zhvilluar në nivel Evropian. 
Deri në vitin 2009 Shqipëria nuk ka qenë e përfshirë në përpjekjet për mbledhjen e të

dhënave nga Eurostati në fushën e krimit dhe të drejtësisë penale. Megjithatë, bazuar

në skemën e klasifikimit të krimeve sipas Kodit Penal, Shqipëria është në gjendje të sigurojë të dhënat e kërkuara mbi krimin total, vrasjet, krimet e dhunshme, vjedhjen me dhunë, vjedhjen e mjeteve motorike, vjedhjet e banesave dhe trafikimin e lëndëve narkotike. Krimet lidhur me pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit si edhe trafikimin e personave janë kategori specifike sipas Kodit Penal dhe numërohen në formularë të veçantë (përkatësisht Formulari 12 dhe Formulari 8) nga Policia shqiptare. Krimet që kanë të bëjnë me racizmin dhe ksenofobinë mbulohen pjesërisht nga Kodi Penal (Neni 265: Nxitja e urrejtjes dhe 266: thirrje për urrejtje nacionale) numërohen në bazë të këtyre neneve.
Raportimi i të dhënave në nivelin e Kombeve të Bashkuara (STK)
Standarti: Sondazhi i Kombeve të Bashkuara për Tendencat e Krimit dhe funksionimi i Sistemit të Drejtësisë Penale (Statistikat për Tendencat e Krimit (STK)) është tashmë në edicionin e tij të dymbëdhjetë, duke përfshirë dhe vitin 2009. STK të KB zbatohet nga ZKBDK (UNODC) dhe I kërkon të gjithë Shteteve Anëtare të Kombeve të Bashkuara (KB) të japin të dhëna për krimet dhe drejtësinë penale të mbledhura nga policia, prokuroria, gjykatat dhe institucionet penitenciare. Ndryshimet ndërmjet skemave të përdorura për klasifikimin e krimeve dhe përkufizimeve të zbatuara nga STK të KB duhet të identifikohen qartë. 
Shqipëria siguroi të dhëna për sondazhin e 8, 9 dhe 11 të të STK të KB, duke përfshirë vitet 2003 - 2008. Të dhënat edicionin e 9 kishin të bënin vetëm me statistikat për prokuorinë. Ndërsa për edicionin e 10-të të STK të KB nuk u dha asnjë statistikë. Të dhënat për edicionin e 11-të STK të KB janë shumë të plota dhe përfshijnë policinë, prokurorinë, gjykatat dhe statistikat për burgjet. Brenda seksionit të policisë u raportuan të dhëna për të gjitha llojet e krimeve. Të dhënat e policisë për autorët e veprave mbulonin vetëm numrin e autorëve të mitur.

Rekomandimet (Burimi: Udhëzuesi për Shqipërinë):
Rekomandimi 14 - 
Raportimi sistematik i statistikave për veprat penale të regjistruara nga policia, personat e dyshuar dhe (në periudhën afatgjate) viktimat/personat e dëmtuar të identifikuara nga policia në formën e formularëve standart, të publikohen në një vjetar statistikor, gjithashtu duke pasur parasysh nevojën për raportimin ndërkombëtar (Sondazhi i Eurostat-it dhe i OKB-së për Tendencat e Krimit dhe funksionimin e Sistemeve të Drejtësisë Penale). 

Recommendation 17 - 
Një bashkërendim më i mirë duhet të arrihet me INSTAT-in, sidomos me idenë për të përfshirë edhe statistikat për krimin në Vjetarin Statistikor. 

Rekomandimi 46 -
Pika e Kontaktit për Eurostat-in për të dhënat për krimet pranë INSTAT-it, duhet të punojë ngushtë me Drejtorinë e Përpunimit dhe Mbrojtjes së të Dhënave në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë dhe me Eurostat-in, me qëllim për të përgatitur një protokoll për mbledhjen dhe raportimin e rregullt në Eurostat të të dhënave për krimin dhe drejtësinë penale. Protokolli është mirë të përcaktojë natyrën dhe përmbajtjen e të dhënave që do të raportohen. 
Rekomandimi 47 -  
Është mirë të merret në konsideratë caktimi i një pike të vetme kontakti për raportimin e të gjitha të dhënave për krimin dhe drejtësinë penale në nivel kombëtar, rajonal dhe ndërkombëtar. Kjo pikë e vetme kontakti mund të jetë e njëjtë me pikën e kontaktit për mbledhjen e të dhënave për Eurostat-in. 
	Kris Luiz (Chris Leëis)
	?


Tabela 2 – Programi i Detajuar i Trajnimit – Shqipëri – Dita e I - 25/10/2010
	Data
	Koha
	Tema Specifike
	Dokumentet Relevante
	Metoda e Ofrimit

	E HENE 25 TETOR 2010
	9.00 – 10.15
	[1]
Mirëseardhja dhe Hyrja 
1 Parathënie
2 Si përshtatet ky trajnim me projektin CARDS 
3 Si janë organizuar seancat e ardhshme (me listën e rekomandimeve të programit dhe si do të trajtohen ato)
	· Materiali #1:  Hyrje dhe Vështrim i Përgjithshëm
	Tema 1: Tavolinë e rrumbullakët
Prezantim në PP

	
	10.15 – 10.45
	Pushim për kafe (30 minuta)

	
	10.45 – 11.45
	[2] 
Raportimi ndërkombëtar – avantazhet dhe pengesat
1 Nevoja për të dhënë të krahasueshme  për krimin dhe drejtësinë penale në nivel ndërkombëtar. Pse është e rëndësishme për të krahasuar të dhënat mbi krimin ndërmjet shteteve të ndryshme?
2 Problemet kryesore në krahasimin e të dhënave për krimin dhe drejtësinë penale në nivel ndërkombëtar;
3 Burimet kryesore të të dhënave për krimin dhe drejtësinë penale në nivel ndërkomëbtar dhe karakteristikat e tyre.
	· Materiali #2:  Krahasim i mbledhjes së të dhënave për krimet dhe drejtësinë penale në Europë. 
· Materiali #3: Statistikat ndërkombëtare: Avantazhet dhe pengesat 
	Prezantim në PP 

	
	12.00 – 13.00
	Pushim për Drekë Restorant “Happy Times” (60 minuta)

	
	13.00 – 14.15
	[3] 
Raportimi ndërkombëtar – Fokusimi në mbledhjen e të dhënave specifike Eurostat – Fokusimi në Statistika 
Anketimi i OKB për Statistikat për tendencat e krimit (STK të KB)(UN-CTS)

Përmbledhja Dukumentare Evropiane për Statistikat e Krimit dhe Drejtësisë Penale 
Përmbledhja Botërore për Burgjet
Hyrje në Treguesit e sugjeruar rajonalë dhe Ushtrimi Pilot për mbledhjen e të dhënave
	· Materiali #3: Statistikat ndërkombëtare: Avantazhet dhe pengesat
· Materiali #4: Lista e treguesve rajonal të sugjeruar në Workshopin e I Rajonal 
· Materiali #5: Ushtrimi Pilot për Mbledhjen e të Dhënave 
· Materiali #1: Pyetësori i 12 i STK të KB (OKB) 
· Materiali #2: Përmbledhja Dokumentare Statistikore Evropiane (European Sourcebook), 2010 ( në pdf)
· Materiali #3: Eurostat, Statistikat në Fokus  36 / 2009 (në pdf)

· Materiali #4: Eurostat, 2009 Përkufizimi i veprave penale dhe Shënime Shpjeguese (në pdf )
· Rezulatet nga Përmbledhja Botërore për Burgjet në faqen http://www.kcl.ac.uk/depsta/law/research/icps/worldbrief/
	Prezantim në PP 

	
	14.15 – 14.30
	Pushim (15 minuta)

	
	14.30 – 15.45
	[4 ] 
 Probleme të Vecanta në Raportimin Ndërkombëtar 

1 Çfarë të dhënash të raportosh  në nivel kombëtar për veprat penale, autorët dhe të dëmtuarit/viktimat nga veprat penale duke marrë parasysh raportimin e tyrë ndërkombëtar?
2 Çfarë lloj detajesh duhet të raportohen për veprat penale, autorët e tyre dhe personat  e dëmtuar/viktimat?

3 Sa përmbushin formularët aktuale kërkesat e detyrimit për të raportuar në Eurostat dhe si mund të arrijmë deri atje?
Nevoja për autoritet përgjegjës (INSTAT ose Ministria e Brendshme/Drejtësisë) 

1 Përmirësimi i statistikave nëpërmjet koordinimit ndërmjet institucioneve të ndryshme
4 Pikat e Kontaktit për mbledhjen e të dhënave për Eurostat-in
	· Materiali #3: Statistikat ndërkombëtare: Avantazhet dhe pengesat
· Materiali #6: Zyra e KB Kundër Drogës dhe Krimeve-KE  Llojet e të dhënave që mblidhen nga organizatat ndërkombëtare 
· Materiali #7: Kris Luiz Historiku dhe Qeverisja 
· Materiali #8: Kris Luiz Prezantim mbi përdorimin e Statistikave 
	Prezantim në PP 
Tavolinë e rrumbullakët 


Tabela 3 – Programi i Detajuar i Trajnimit – Shqipëri – Dita e II - 26/10/2010
	E MARTË 26 TETOR  2010
	9.00 – 10.30
	[5] 
Nevoja për një group koordinimi ndërmjet institucioneve të Sistemit të Drejtësisë Penale – Hyrje e Përgjithshme 
1 Si është organizuar Sistemi aktual i Drejtësisë Penale?

2 Kush është përgjegjës për statistikat?

3 Kush janë klientët?

4 Si sigurohet informacioni statistikor? Cilët janë burimet (potenciale)?
5 Lëvizja e “çështjes” në sistem. 
Nevoja për një group koordinimi ndërmjet institucioneve të Sistemit të Drejtësisë Penale – Përvojat e vendeve të ndryshme 
1 Hollanda
2 MB/Anglia
3 Hollanda?
4       Mauritania
	· Materiali #7: Kris Luiz Historiku dhe Qeverisja 
· Materiali #8: Kris Luiz Prezantim mbi përdorimin e Statistikave
· Materiali #5:  Manuali i OKB për Zhvillimin e një Sistemi për Statistikat e Drejtësisë Penale. Përqëndrohu në: fq. 6 (paragrafi 2.3); fq. 8 dhe 10 
·    Materiali #6: Paul Smith_Statistikat e Drejtësisë Penale në Holland

	Prezantim në PP 

	
	10.30 – 11.00
	Pushim për kafe (30 minuta)

	
	11.00 – 12.15
 
	[6]
Shembuj rregullash numërimi të shkruar, klasifikimi standart i veprave penale, dhe tabela standarte për raportimin e statistikave për krimin dhe drejtësinë penale 
1 MB/Anglia
2 Italia
3 Shqipëria
	· Materiali #8: Rregullat e Numërit në Ministrinë e Brendshme (Angli) 
· Materiali #9: Zyra Kombëtare Italiane e Statistikave (ISTAT) – Përvoja kombëtare për klasifikimin statistikor të veprave penale

	Prezantim në PP 

	
	12.15 – 13.15
	Pushim për drekë (60 minuta)

	
	13.15 – 14.30
	[7]
Përmbledhje
1 Përmbledhje e seancave 1-6 me diskutime për çdo seancë
2 Çfarë duhet përmirësuar së pari (2 objektiva afat- shkurta, afatet per objektivat dhe si duhet të arrijmë deri atje)? 
3 Të biem dakort dhe të përcaktojmë objektivat afat-gjata dhe hapat për të zbatuar ato.
4 Të përcaktojmë afatet për objektivat afat-gjata dhe të përcaktojmë aktorët, hapat, burimet dhe fondet për të zbatuar ato. 
	
	Diskutim 
Prezantim në PP për tu përgatitur gjatë trajnimit 

	
	14.30 – 14.45
	Pushim (15 minuta)

	
	14.45 – 16.00
	[8] Përmbledhja (vazhdon) 
5 Probleme që mendohet se nuk u diskutuan siç duhet ose nuk u arrit një marrëveshje (për trajnimet e ardhshme)

	
	Tavolinë e Rrumbullakët 
Prezantim në PP për tu përgatitur gjatë trajnimit 
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